
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 

 

COPIA 
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
Determinazione del Responsabile 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 
N. 33 

  
 

Responsabile del Servizio: DALLORTO Emma 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
CONSULTAZIONI ELETTORALI 8-9 GIUGNO 2024 – Liquidazione ai dipendenti 
comunali dello straordinario effettuato nel periodo  dal 15/04/2024 al 14/06/2024. 

 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di luglio nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 105/2024  

in data 30.05.2024, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

n. 33 del 22/07/2024 

 

OGGETTO:  CONSULTAZIONI ELETTORALI 8-9 GIUGNO 2024 – Liquidazione ai 
dipendenti comunali dello straordinario effettuato nel periodo  dal 15/04/2024 
al 14/06/2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- la Legge 25 marzo 2024, n. 38 avente per oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto Legge 29 gennaio 2024 n. 7”, recante disposizione urgenti per le consultazioni elettorali 
dell’anno 2024 in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 
determinazione della popolazione legale che prevede che per l’Italia le Elezioni del Parlamento 
Europeo si svolgeranno sabato 8 giugno 2024 dalle ore 15:00 alle ore 23:00 e domenica 9 giugno 
2024 dalle ore 7:00 alle ore 23:00; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica datato 10/04/2024 pubblicato in G.U. n. 
85/11.04.2024 che fissa la data per l’Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia per il giorno di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 13 del 08/04/2024 che fissa la 
data per l’Elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del 
Piemonte per il giorno di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

- con Decreto del Prefetto della Provincia di Cuneo prot. n. 21370 in data 12 aprile 2024 sono stati 
convocati i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo dei Consigli Comunali nei 
Comuni della provincia interessati dalla tornata elettorale; 

 
Dato atto che il Comune di Santa Vittoria d’Alba è stato interessato dalle Elezioni Europee, 
Regionali e Comunali; 
 
 

Considerato che con determinazione n. 10 del 15.04.2024, è stato costituito l’ufficio 
elettorale comunale ed è stato autorizzato il personale dipendente del Comune di Santa Vittoria 
d’Alba a prestare lavoro straordinario in occasione delle elezioni dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia, del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del 
Piemonte, del  Sindaco e del Consiglio Comunale di Santa Vittoria d’Alba 08-09 giugno 2024, per 
il periodo dal 15.04.2024-14.06.2024;  
 

Dato atto che il periodo previsto per l’espletamento delle prestazioni di lavoro straordinario 
connesse allo svolgimento delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, del 
Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte e del Sindaco e del 
Consiglio Comunale di Santa Vittoria d’Alba tenutesi in data 08-09 giugno 2024, deve ritenersi 
concluso;  

 
Considerato che gli oneri derivanti dallo svolgimento delle ore di straordinario elettorale 

svolte dai dipendenti comunali  saranno ripartite  tra Amministrazione Statale, Regionale e 
Comunale; 
 
 Rilevato che, è attivo presso questo Comune un sistema di rilevazione automatica delle 
presenze; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 
Viste le tabelle di liquidazione dei compensi per lavoro straordinario spettanti ai singoli 

dipendenti, depositate agli atti dell’ufficio elettorale;  
 
Visto il parere pronunciato dall’ARAN in risposta ai quesiti RAL 1559 e RAL 1624,  il 

quale precisa che i responsabili di posizione organizzativa hanno diritto alla liquidazione dello 
straordinario elettorale in occasione di consultazioni elettorali per le quali vi è acquisizione di 
risorse dal Ministero dell’Interno e non anche per le elezioni del Consiglio Comunale fermo 
restando che il titolare di posizione organizzativa, in occasione di qualunque consultazione 
elettorale, ha comunque e sempre diritto al compenso per lavoro straordinario qualora le relative 
prestazioni siano rese nel giorno del riposo settimanale;  
 

Considerato che nelle tabelle sopra citate,  per i titolari di posizione organizzativa autorizzati 
allo svolgimento delle ore di straordinario elettorale,  sono state liquidate per le  consultazioni 
comunali  soltanto    le ore svolte nel giorno di riposo settimanale;  

 
Vista la D.G.C. n. 1 del 11.01.2024 e s.m.i. con la quale è stato approvato il piano per la 

gestione dei servizi, delle risorse e degli obiettivi relativi agli anni 2024/2026; 
 
Richiamata la nota prefettizia prot.lo n. 36657 del 01.07.2024 con la quale è stata trasmessa 

la circolare DAIT prot.lo 94454 del 27.6.2024 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 
affari interni e Territoriali relativa ai rimborsi elettorali; 
  

DETERMINA 
 

1) di autorizzare la liquidazione dei compensi per lavoro straordinario, per l’attività connesse 
allo svolgimento delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, del 
Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte e del Sindaco e 
del Consiglio Comunale di Santa Vittoria d’Alba tenutesi in data 08-09 giugno 2024, 
prestato nel periodo complessivamente considerato dal 15.04.2024 al 14.06.2024,  al 
personale comunale interessato,  come risulta dai prospetti richiamati in premessa e  
depositati agli atti dell’ufficio elettorale;  

 
2) di dare atto che nelle tabelle suddette,  per i titolari di posizione organizzativa autorizzati 

allo svolgimento delle ore di straordinario elettorale,  non sono state ricomprese le ore svolte 
per le  consultazioni comunali, tranne  quelle svolte nel giorno di riposo settimanale;  

 
3) di dare atto che lo straordinario  liquidato rientra nei limiti previsti nella  determinazione n. 

10  del 15.04.2024; 
 

4) Di liquidare la spesa complessiva suddetta, per un importo  di €.  8.667,75 comprensivo 
degli    oneri riflessi,  come segue: 

- per  €. 2.798,35 all’intervento 01.07.01 cap.lo 1113 . relativo  all’anticipazione di somme 
per le elezioni amministrative regionali, 

- per  €. 2.798,35 all’intervento 01.07.01 cap.lo 1113  relativo  all’anticipazione di somme per 
le elezioni del Parlamento Europeo, 

- per €.  3.071,05 all’intervento 01.07.01 cap.lo 1007 relativo  alle spese per le elezioni 
amministrative comunali, 
del Bilancio di previsione 2024/2026, che offrono la necessaria disponibilità;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

5) di trasmettere la presente determinazione alle Amministrazioni competenti in sede di 
rendicontazione    delle spese elettorali sostenute  per ottenere il rimborso delle parte di 
rispettiva spettanza; 

6) Di dare atto che si omette la pubblicazione del prospetto  suindicato in quanto il Garante 
Privacy con parere in data 20.12.2012 ha stabilito che le pubbliche amministrazioni non 
possono comunicare le ore di straordinario svolte da un dipendente indicando anche il nome 
e il cognome dello stesso per cui le comunicazioni vanno effettuate in forma anonima e 
aggregata. 

 
 
 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 22/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (DALLORTO Emma) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 25/07/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (DALLORTO Emma) 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 22/07/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (MORAGLIO Marina)  

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Santa Vittoria d'Alba, li 25/07/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO(DALLORTO Emma) 


